
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 7.837 /2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com oase--artt,go 9° inciso I ,da Lei nº 
4.464 de 28 de dezembro de 2015. 

DECRETA: 
Art. 1° - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo L 

Art. 2° - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

CREDITO SUPLEMENTAR • ANEXO I · SUPLEMENTAÇAO 
R$ l,00 

CODIGO ESPECIFICArJJO NATUREZA FR VALOR 
08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0000 1.299.900 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.96.00 1.101.0000 100.000 

12.361.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.93.00 1.101.0000 13.000 

12.361.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.39.00 ' 1.101.0000 79.400 

12.361.0150.2.085 Transporte Escolar 3.3.90.93.00 1.199.0000 70.000 

12.361.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90.30.00 1.199.0000 144.000 

12.361.0150.2.087 Const., Imp. Ampl., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.51.00 1.101.0000 607.000 
4.4.90.93.00 1.199.0000 150.000 

12.365.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90.30.00 1.199.0000 48.000 
3.3.90.92.00 1.199.0000 1.700 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0230.2.125 Construir, Implantar e Manter CRAS 4.4.90.52.00 1.000.0000 7.000 

08.244.0240.2.132 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Alta Complexidade 3.3.90.30.00 1.301.0000 30.000 

08.244.0230.2.124 Des. e Ampliar Serviços Continuados da PSB 3.3.90.39.00 1.301.0000 100.000 

08.244.0250.2.136 Desenv. Ações Gestão IGD-Bolsa Família e IGD-SUAS 3.3.90.36.00 1.301.0000 50.000 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.846.0000.3.002 Pagamentos de Sentenças Judiciárias 3.1.90.91.00 1.000.0000 1.000.000 

TOTAL 3.700.000 



CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CODIGO ESPECIFICAr"O NATUREZA FR VALOR 
os.oo.oo SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0050.2.021 Reestruturação Física, Organizac. e Operacional 4.4.90.52.00 1.000.0000 50.000 

os.oo.oo SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
15.451.0100.2.052 Elaboração de Estudos e Projetos 3.3.90.39.00 1.000.0000 300.000 

15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0112 500.000 
1.000.0146 100.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
15.452.0110.2.069 Intensificar a Limpeza Pública 4.4.90.52.00 1.000.0000 200.000 

1 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.101.0000 100.000 

12.122.0540.2.510 Manutenção dos Seiviços Adm. Gerais 4.4.90.52.00 1.101.0000 19.700 

12.122.0170.2.093 Implant. e Implement. Infraestrutura Tecnológica 3.3.90.39.00 1.101.0000 100.000 
4.4.90.52.00 1.101.0000 20.000 

12.361.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.31.00 1.101.0000 16.700 
4.4.90.52.00 1.101.0000 31.000 

12.361.0170.2.093 Implant. e Implement. Infraestrutura Tecnológica 3.3.90.39.00 1.101.0000 50.000 

12.361.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90.30.00 1.101.0000 28.000 
3.3.90.34.00 1.101.0000 400.000 
3.3.90.92.00 1.199.0000 1.700 

12.361.0160.2.089 Formação dos Profissionais da Educação 3.3.90.30.00 1.101.0000 10.000 
3.3.90.36.00 1.101.0000 20.000 
3.3.90.39.00 1.101.0000 20.000 

12.365.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90.30.00 1.101.0000 29.900 
3.3.90.34.00 1.101.0000 180.000 

12.365.0170.2.093 Implant. e Implement. Infraestrutura Tecnológica 3.3.90.39.00 1.101.0000 100.000 

12.365.0160.2.089 Formação dos Profissionais da Educação 3.3.90.35.00 1.101.0000 20.000 
3.3.90.36.00 1.101.0000 13.000 
3.3.90.39.00 1.101.0000 13.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0250.2.136 Desenv. Ações Gestão IGD-Bolsa Família e IGD-SUAS 4.4.90.92.00 1.301.0000 50.000 

08.244.0230.2.130 Apoiar Téc-financ. Rede Socioassist. Entid. Conv. 3.3.50.43.00 1.30LOOOO 130.000 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
15.452.0320.2.189 Fortalec. e Qualif. da Fiscalização e Concessões 4.4.90.52.00 1.000.0000 120.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
14.422.0360.2.198 Promoção Política para Juventude e Protag. Juvenil 4.4.90.52.00 1.000.0000 7.000 

14.422.0340.2.197 Orientações Sobre Cidadania e Direitos em Geral 4.4.90.52.00 1.000.0000 40.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
11.334.0490.2.267 Ampliar e Manter Postos de Atend. e Seiviços SETER 4.4.90.52.00 1.000.0000 30.000 

99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99.01.00 Reserva de Contingência 
99.999.9999.9.999 Reseiva de Contingencia 9.9.99.99.00 1.000.0000 1.000.000 

TOTAL 3.700.000 


